
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 167 DE 23 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/72009.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA - SEASTER, a servidora ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matrícu-
la nº 57190734/1, cargo BIÓLOGO, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 168 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/97104.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 01.02.2020, os efeitos na PORTARIA Nº 032 de 
25/01/2018, publicada no DOE n° 33.548 de 30/01/2018, que cedeu à 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora THAIS MOJANE DA LUZ LISBOA CASTELO, matrícula nº 
57194183/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 536625
PORTARIA N° 0166 DE 20 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2017/128339.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15/08/1982, para fi ns de regularização funcional, 
os efeitos da PORTARIA Nº 138 de 01/04/1982, que designou a servidora 
RAIMUNDA SOUSA DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula nº 108898/1, 
cargo ENFERMEIRO, para responder pela CHEFIA DA UNIDADE MISTA DE 
SANTANA DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 536668

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 450/13.03.2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.063/17.12.2019 de Licença Prêmio, da 
servidora CAMIILA FONTELES DE LIMA LEITE, 54183137/2, cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, referente ao triênio e
a matrícula.
Onde se lê: matrícula nº 54183137/1
Leia-se: matrícula nº 54183137/2
Onde se lê: 17.07.2005 a 16.07.2018
Leia-se: 17.07.2005 a 16.07.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 536533

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA ao Contrato: 050/2019 – Processo 2019/92389
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 050/2019, por mais 06 (seis) meses.
Data Assinatura: 20/03/2020
Vigência: 20/03/2020 a 20/09/2020.

Valor anual estimado de R$ 198.500,00.
Orçamento: dotação orçamentária: 908288; natureza despesa 339039, 
fonte recurso 0103.
Contratado: Empresa C M S DOS SANTOS EIRELI
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 536583

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes oriundos de demanda Judicial, por 
um período de 12 (doze) meses .
DATA DA ABERTURA: 07/04/2020.
HORÁRIO: 10h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 24 de março 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 536607

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/111576.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte aeromédico 
para execução dos serviços de transporte de enfermos (UTI Aérea) e trans-
porte de órgãos, tecidos e equipes médicas para transplante em aeronaves 
com motor turbojato e bimotor turbo hélice pressurizado para atender às 
necessidades da SESPA pelo período de 180 (cento e oitenta dias).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRASIL VIDA TAXI AEREO LTDA.
CNPJ Nº: 06.234.656/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 15.400.000,00 (quinze milhões e quatrocentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908309.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33.
FONTE: 0103006355.
Belém (Pá), 24 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 536816

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  SRP Nº 
029/SESPA/2019

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 029/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 15.869.180,00  (quinze milhões, oitocentos e sessenta e 
nove mil, cento e oitenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. IMPORT HOSPITALAR EIRELI, CNPJ  324.654/0001-33,  foi a vencedora 
dos itens 04 e 09,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 223.300,00 
(duzentos e vinte e três mil, trezentos reais).
2. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora do 
item 07,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 532.000,00 (qui-
nhentos e trinta e dois mil reais).
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora dos itens 13, 26, 27, 28 e 29,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 3.164.100,00 (três milhões, cento e sessenta e qua-
tro mil, cem reais).
4. CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 07.847.837/0001-10,  foi 
a vencedora dos itens 19 e 23,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 52.600,00 (cinqüenta e dois mil, seiscentos reais).
5. ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ  
586.940/0001-68, foi a vencedora dos itens 31 e 32,  pelo critério de me-
nor preço, no valor de R$ 6.787.980,00 (seis milhões, setecentos e oitenta 
e sete mil, novecentos e oitenta reais).
6. COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ 11.563.145/0001-17, foi a 
vencedora dos itens 17, 20, 21 e  e 30,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 3.704.700,00 (três milhões, setecentos e quatro mil, setecen-
tos reais).
7. NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ 19.769.575/0001-00,  foi a vencedora do item 18, pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 86.100,00 (oitenta e seis mil, cem reais).
8. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ 21.595.464/0001-68,  foi a ven-
cedora dos itens 02, 03, 12 e 16,  pelo critério de menor preço, no valor 


